4

	[image: image1.jpg]

	РЕШЕНИЕ

Совета народных депутатов
муниципального образования Павловское сельское поселение
Суздальского района Владимирской области

от 20.03.2013                                                                                           № 13
Об утверждении Положения о порядке
предоставления платных дополнительных
(сопутствующих) услуг муниципальным
бюджетным учреждением «Центр предоставления
 муниципальных услуг»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Совет народных депутатов муниципального образования Павловское сельское поселение Суздальского района решил:

1. Утвердить Положение  о  порядке предоставления платных дополнительных (сопутствующих) услуг муниципальным бюджетным учреждением «Центр предоставления муниципальных услуг» согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в средствах массовой информации.

Председатель Совета народных депутатов,

Глава муниципального образования

Павловское сельское поселение Суздальского района                                            И.К. Абубекиров

Приложение
к  решению Совета народных депутатов

муниципального образования
Павловское сельское поселение

от 20.03.2013  № 13
Положение
о порядке предоставления платных дополнительных (сопутствующих) услуг муниципальным бюджетным учреждением

«Центр предоставления муниципальных услуг»

Настоящее Положение о порядке оказания платных дополнительных (сопутствующих) услуг муниципальным бюджетным учреждением «Центр предоставления муниципальных услуг» разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации.
1. Общие положения, цели и задачи.

1.1. Организация деятельности по оказанию платных дополнительных (сопутствующих) услуг муниципальным бюджетным учреждением «Центр предоставления муниципальных услуг» (далее - МБУ «ЦПМУ») имеет основную цель - удовлетворение потребности населения в получении государственных и муниципальных услуг, а также привлечение дополнительных финансовых средств для материально-технического развития Учреждения и материального поощрения его работников.

1.2. В своей деятельности по оказанию платных дополнительных (сопутствующих) услуг населению МБУ «ЦПМУ» руководствуется действующим законодательством РФ, регламентирующим организацию оказания платных услуг населению, и настоящим Положением.

1.3. Под платными дополнительными (сопутствующими) услугами понимаются:

- услуги, предоставляемые МБУ «ЦПМУ» физическим и юридическим лицам для удовлетворения их потребностей в сопутствующих услугах при предоставлении государственных и муниципальных услуг;

- услуги, оказываемые МБУ «ЦПМУ» в рамках его уставной деятельности, реализация которых направлена на увеличение доходов учреждения и расширение спектра предлагаемых услуг и на которые сложился устойчивый рыночный спрос.

1.4. Платные услуги МБУ «ЦПМУ» оказываются в соответствии с потребностями физических и юридических лиц на добровольной основе и за счет средств физических и юридических лиц.

Целью оказания платных услуг являются:

- расширение спектра оказываемых услуг;

- реализация  права  получателей  государственных  и  муниципальных  услуг  на удовлетворение дополнительных потребностей при предоставлении услуг.

1.5. При предоставлении МБУ «ЦПМУ» платных дополнительных (сопутствующих) услуг сохраняется установленный режим работы  учреждения, доступность, качество и объем бесплатной  помощи.

1.6. Перечень платных дополнительных (сопутствующих) услуг, оказываемых МБУ «ЦПМУ», указан в приложении к настоящему Положению (Приложение 1).  Изменение  перечня  дополнительных (сопутствующих) услуг в МБУ «ЦПМУ» производится учреждением по согласованию с администрацией муниципального образования Павловское сельское поселение.
1.7. Цены на платные услуги, предоставляемые физическим и юридическим лицам МБУ «ЦПМУ», утверждаются на основе сложившейся себестоимости с учетом действующих цен других участников рынка, кроме случаев, когда законодательством Российской Федерации предусматривается государственное регулирование цен (тарифов) на отдельные виды работ, товаров и услуг.

1.8. МБУ «ЦПМУ» не может заменить платными услугами бесплатные услуги, предоставляемые на основе муниципального задания.

1.9. МБУ «ЦПМУ» самостоятельно осуществляет деятельность по оказанию платных услуг.

2. Порядок предоставления платных

дополнительных (сопутствующих) услуг

2.1. МБУ «ЦПМУ» предоставляет потребителям услуг достоверную информацию:

- о режиме работы Учреждения;

- о виде услуг, оказываемых МБУ «ЦПМУ» бесплатно;

- о перечне платных услуг с указанием их стоимости;

- о контролирующих организациях.

2.2. Платные услуги осуществляются сотрудниками учреждения либо привлеченными специалистами.

2.3. Расчеты за платные услуги МБУ «ЦПМУ» могут осуществляться за наличный расчет через контрольно-кассовый аппарат или с использованием квитанций строгой отчетности с регистрацией в журнале-реестре, либо в безналичном виде.
3. Порядок определения цены на платные услуги

3.1. Цена услуги рассчитывается как сумма прямых расходов по оказанию конкретной услуги, части общих расходов МБУ «ЦПМУ» и величины рентабельности, с учетом необходимости уплаты налогов и сборов, а также возможности развития и совершенствования материальной базы учреждения. К общим расходам относятся расходы на благоустройство территории, рекламу, информацию, управленческие и прочие расходы. Из состава общих расходов учреждения в цену услуги включаются только те, которые связаны с оказанием платных услуг в размере, равном доле данной услуги в сумме расходов по платным услугам.

3.2. Цена устанавливается путем составления сметы расходов по каждому виду платных услуг отдельно. Для удобства расчетов  итоговый результат округляется до полного рубля (используется метод «округление к ближайшему целому» – до 50 коп округляется в меньшую сторону, 50 и более копеек округляется в большую сторону), а стоимость услуги более 50 рублей округляется до полных десятков рублей указанным методом (до 5 рублей – в меньшую сторону, а с 5 рублей и выше – в большую).

3.3. Изменение действующих цен на платные услуги в МБУ «ЦПМУ» производится учреждением по согласованию с администрацией муниципального образования Павловское сельское поселение.
Основанием для рассмотрения вопроса об изменении цен на платные услуги бюджетного учреждения может являться наличие хотя бы одного из факторов:

- рост (снижение) цен на производство услуг, вызванный внешними факторами;

- изменение цен на материальные ресурсы более чем на 5 %;

- изменение  в  соответствии с законодательством Российской Федерации размера  оплаты  труда, занятых в производстве конкретной услуги работников.

3.4. Порядок определения цены на платные услуги, оказываемые МБУ «ЦПМУ», указан в приложении к настоящему Положению (Приложение 2).

4. Учет доходов и использование средств, поступивших от оказания платных услуг.

4.1. Источниками финансирования при оказании платной услуги являются:

- личные средства граждан;

- средства предприятий, организаций, учреждений.

- другие разрешенные законом источники.

Денежные средства, полученные от оказания платных услуг, аккумулируются на лицевом счете МБУ «ЦПМУ» по учету средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

4.2. Расходование средств осуществляется в соответствии со сметой доходов и расходов учреждения по средствам, полученным от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

4.3. Доходы, полученные от оказания платных услуг, после уплаты налогов, сборов, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, распределяются следующим образом:

- до 40%  - на фонд оплаты труда (выплаты стимулирующего характера) с начислениями;

- на содержание материально-технической базы и  развитие Учреждения в размере от 60%.

4.4. Средства, поступившие от оказания платных услуг, не уменьшают нормативов и абсолютных размеров финансирования МБУ «ЦПМУ» учредителем.

4.5. Бухгалтерский и статистический учет и отчетность ведутся раздельно по основной деятельности и платным услугам, составляется требуемая отчетность и предоставляется в соответствующие органы, установленные действующим законодательством.

5. Контроль и ответственность.

5.1. Заявитель, пользующийся платными дополнительными (сопутствующими) услугами, обязан оплатить стоимость предоставленной услуги и выполнять требования, обеспечивающие качественное предоставление услуги, включая сообщение необходимых для этого сведений.

5.2. МБУ «ЦПМУ» несет ответственность перед заявителем за ненадлежащее качество оказываемых услуг.

5.3. Претензии и споры, возникшие между заявителем и МБУ «ЦПМУ», разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с законодательством РФ.

5.4. Ответственность за организацию деятельности МБУ «ЦПМУ» по оказанию платных услуг и учет доходов и расходов от платных услуг несут руководитель и главный бухгалтер учреждения.

5.5. Контроль  над  деятельностью Учреждения по оказанию  платных  услуг осуществляет  администрация муниципального образования Павловское сельское поселение в пределах своей компетенции.

6. Заключительные положения

6.1. Положение о платных услугах, порядок их предоставления, перечень и цены на услуги размещаются для обозрения получателями услуг на информационных стендах в помещении МБУ «ЦПМУ», а также на сайте www.pavlovskoeadm.ru.

6.2. Во всех случаях, не предусмотренных настоящим Положением, следует руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.
С приложениями к Положению можно ознакомиться в администрации муниципального образования Павловское сельское поселение.